¹ - In primis quicumque beneficia habere videntur, omnes in hostem veniant. (Cap. Car. Mag. a. 807, § 1; ap. BAL. t. I, p. 457.) — Quicumque ex eis qui beneficium principis habeat parem suum contra hostes communes in exercitum pergentem dimiserit et cum eo ire aut stare noluerit, honorem suum et beneficium perdat. (Cap. Car. Mag. a. 812; *ibid.* p. 494.)

² « Quicumque homo nostros habens honores in hostem bannitus fuerit et ad con-

obligations des vassaux de ses bénéficiers, et ordonna qu'ils marcheraient sous la conduite du comte de leur comté, toutes les fois que leur propre seigneur, retenu par son service auprès de la personne du prince, ne pourrait lui-même les conduire ¹. Le cas de guerre entre les grands propriétaires et les devoirs de leurs vassaux furent réglés aussi bien que ceux des bénéficiers du roi. « Si quelqu'un de nos fidèles, voulant combattre « un de ses ennemis, convoque ses compagnons pour « qu'ils lui prêtent secours, et que l'un d'entre eux re- « fuse ou néglige de s'y rendre, que celui-ci soit dé- « pouillé de son bénéfice et qu'on le donne à celui qui « s'est montré fidèle ². » Les lois des successeurs de Charlemagne sont remplies de dispositions analogues et qui spécifient de plus en plus les obligations du service militaire des bénéficiers. Je ne les rapporte pas ici, parce qu'elles appartiennent plutôt au système féodal près de triompher qu'à l'état social et aux institutions de l'époque dont je m'occupe.

2^o De l'obligation des bénéficiers à des services domestiques.

Quant aux services domestiques, personnels, judicioires ou autres, ils ne sont point énumérés ni réglés par les lois comme le service militaire, et cela est fort simple; ils étaient, de leur nature, plus arbitraires et plus vagues. On voit seulement, dans une foule d'actes, que les rois recevaient de leurs bénéficiers certains services qui obli-

dictum placitum non venerit, quot diebus post placitum condictum venisse comprobatus fuerit, tot diebus abstineat carae et vino. » (*Cap. Car. Mag.* a. 812, § 3; *ap. BAL.* t. I, p. 494.)

¹ « De vassis dominicis qui adhuc intra casam serviunt et tamen beneficia habere noscuntur, statutum est ut quicumque ex eis cum Dom. imperatore domi remanserint, vassallos suos casatos secum non retineant, sed cum comite ejus pagenses sunt irro permittant. » (*Cap. Car. Mag.* a. 812, § 7; *ap. BAL.* t. I, p. 495.)

² « Et si quis ex fidelibus nostris contra adversarium suum pognam aut aliquod certamen agere voluerit, et convocaverit ad se aliquem de comparis suis ut ei adjutorium prebuisset, et ille noluit et exinde negligens permansit, ipsam beneficium quod habuit auferatur ab eo et detur ei qui in stabilitate et fidelitate sua permansit. » (*Cap. Car. Mag.* a. 813, § 20; *ap. BAL.* t. I, p. 510.)